CIC/CMT/P/048/19
（供參考文件）

 1

建造業議會

建造安全專責委員會

建造安全專責委員會 2019 年第一次會議於 2019 年 3 月 28 日（星期四）下午 2 時 15 分於九龍觀塘駿業街 56 號
中海日升中心 38 樓會議室舉行。

建造安全專責委員會 2019 年第一次會議摘要說明：

議程
項目

文件   主要議決／進展摘要

1.1   CIC/CSY/M/004/18
（討論文件）

通過 2018 年度第四次建造安全專責委員會會議紀錄
成員通過 2018年 11月 29日舉行的會議紀錄。

1.2  CIC/CSY/ M/004/18
（討論文件）

上次會議續議事項
議程 4.7項－議會秘書處已盤點現時所有議會有關安全教育短片及其他安全相關
的刊物，這些宣傳品已上載建造業議會網頁。

1.3   簡報
（供參考文件）

研究香港建造業主要持份者的安全角色及責任
顧問向成員講解有關香港建造業主要持分者的安全角色及責任的研究內容及報
告進展。研究的第一階段草擬報告已提交工作小組。經商討後，安全專責委員會
成員一致同意顧問可以開展第二階段的工作。

1.4  口頭簡介

討論勞工處「提高職業安全及健康法例的罰則」
勞工處代表簡介「提高職業安全及健康法例的罰則」諮詢文件內容，並表示各持
份者亦可於諮詢期完結後仍可把意見交給勞工處。

主席表示建造業議會於 2019年 3月 14日舉行了諮詢會，大約 100位持份者出席，
熱烈向勞工處表達意見。主席表示將以建造安全專責委員會名義就「提高職業

CIC/CMT/P/048/19
（供參考文件）

 2

議程
項目

文件   主要議決／進展摘要

安全及健康法例的罰則」的意見提交勞工處，同時議會秘書處已收集各持份者
意見，將一併轉交勞工處。

1.5   CIC/CSY/P/001/19
（供參考文件）

成立建造業議會建造安全中心工作進展
建造安全中心工作進展如下：

 設計顧問向成員講解建造安全中心的工作進展並提供兩個設計方案與各成

員討論，成員認為設計方案應盡量避免更改原有建築結構為目標。
 成員同時就建造安全展示區的設計方案及展示方式提出建議。當中包括以過

去，現在及未來作為不同展區的主題。
 主席及 3位小組委員會主席會代表建造安全專責委員會與香港建造學院及設

計顧問有定期會議，討論整個建造安全中心的發展方向及內容。
 設計顧問將綜合各建議再作更改並於下次會議討論。

1.6  CIC/CSY/P/002/19
（供參考文件）

安全培訓小組委員會的工作進展
安全培訓小組委員會的工作進展如下：

 全面檢討香港建造學院安全訓練課程項目，以滿足業界的需要及加強針對致

命及嚴重意外作預防性的安全訓練。
 優化銀卡安全訓練課程，課程內容須加入安全關鍵點  (Hold Point) 以闡述

安全的重點項目，以及應在課程內容強調任何人均應拒絕在不安全的環境下
工作的訊息。

 有關《建造業安全督導員課程》及《工地安全督導技巧課程》的資歷架構認
證，建議維持以「 3年相關工作經驗」作為其中一項收生要求，認為擁有此相
關工作經驗的畢業生，才能有效在工地執行督導工作。

 鑑於缺乏吊運操作及管理經驗的督導員，建議增設擬辦起重吊運督導員訓練
課程。

CIC/CMT/P/048/19
（供參考文件）

 3

議程
項目

文件   主要議決／進展摘要

有成員建議降低起重吊運安全督導員訓練課程有關「 3年相關工作經驗」作為收
生要求，以讓更多合適的持份者可參加這個課程。主席建議擁有 3年相關工作經
驗的人員可優先報讀，小組委員會於下次會議討論上述建議。

1.7
及

1.8

CIC/CSY/P/003/19
（供參考文件）

安全技術事宜小組委員會的工作進展
安全技術事宜小組委員會的工作進展如下：

小組委員會成員建議加入勞工處代表擔任小組委員會成員，專責委員會成員核
有關建議。

成立「懸空式棚架工作安全專責小組」
 鑑於過去數年因懸空式棚架引致的意外屢有發生，建議成立「懸空式棚架工

作安全專責小組」，以檢視現行懸空式棚架工作的安全法例、作業守則、相
關的規管狀況及識別最佳的作業方法，並負責擬備有關的安全指引和制訂計
劃推廣建議的措施，以加強公眾及相關持份者對懸空式棚架工作及有關責任
的認識。上述建議，在較早前秘書處以電郵形式傳閱並已獲建造安全專責委
員會成員同意成立「懸空式棚架工作安全專責小組」。

1.9  CIC/CSY/P/004/19

CIC/CSY/P/005/19
 （供參考文件）

檢討主要持份者安全責任及角色專責小組的工作進展
檢討主要持份者安全責任及角色專責小組的工作進展如下：

檢討業主的安全責任及角色的工作已完成，建議包括：

 設計安全

 工務工程以不同部門分類並考慮就不同工程製作較詳細設計安全指引；
 以香港房屋委員會製作的設計安全指引作藍本，以製作一本基本設計安

全指引與私人樓宇工程。

CIC/CMT/P/048/19
（供參考文件）

 4

議程
項目

文件   主要議決／進展摘要

 針對不同工程製作相關的設計安全指引。
 研究新加坡及英國於推行設計安全的過程及制定於香港推行設計安全的

時間表。

 安全支付
 現有的「安全支付計劃」項目已成為行業基本要求，建議與發展局檢討

現行的安全支付計劃項目。

 合理工期
 就合理工期制定指引與業主方的主要持份者
 於建造業主要持分者的安全角色及責任的指引就業主方加入有關責任，

要求於合約上加入機制以處理工期的情況。

下次會議將集中討論設計及顧問方的安全責任及角色。

1.10   CIC/CSY/P/006/19
（供參考文件）

安全推廣小組委員會的工作進展
安全推廣小組委員會的工作進展如下：

 檢討推行多年的公德地盤嘉許計劃及可以改善的地方。上述意見已在較早前

向發展局反映而有部份建議將會在 2019年採納。
 建造業議會現有 13份安全海報，已全部翻譯為尼泊爾文、印地文及烏爾都文，

並已上載至建造業議會網頁的「安全資訊」中。
 小組委員會討論了發展智能手機應用程式的可行性並建議與不同的開發商

會面以收集更多意見。

CIC/CMT/P/048/19
（供參考文件）

 5

議程
項目

文件   主要議決／進展摘要

1.11   （簡報）
（供參考文件）

建造業安全周 2019及相關活動
 日期定為 2019年5月 20日至 27日。
 主題：安全創新
 目的如下：

 推廣科技及創新
 推動前線工人及承建商參與
 聚焦高危工作而引致的致命意外 (人體從高處墮下 )
 延伸效果至建造業安全周 2020，與發展局 /勞工處/房屋署 /職業安全健康

局等合作舉辦全年性的活動
 主要活動包括安全研討會、工地參觀、「安全齊Fun享」、公德地盤頒獎典禮、

安全短片比賽、BIM Talks x 安全講座等；
 製作了虛擬實境軟件，購置配合VR訓練眼鏡，於「安全齊Fun享」活動分派

給工地，以供工友做高空工作安全訓練之用；及
 部份公德地盤嘉許計劃獎項將安排在「安全齊Fun享」活動時在工地頒發，

以增加工友感染力。

1.12    其他事項
主席歡迎李秀琼女士及羅康錦教授工程師兩位建造業議會成員加入專責委員
會。

有 5 個研究項目向建造業議會成員研究基金申請撥款。經建造業議會內部討論，
只有 1 個項目仍與相關機構探討其可行性，其餘 4 個項目建議不獲支持，專責
委員會同意上述建議。

備註：於建造安全專責委員會會議上討論的上述文件及／或會議記錄全文，可應議會成員要求由議會秘書處提供。